
Quarta-feira, 14 DE JANEIRO DE 201520 DIÁRIO OFICIAL Nº 32807

PORTARIA Nº 014/2015 - ADEPARÁ, DE 07 DE JANEIRO 
DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR EX OFICIO do Cargo em Comissão, Gerência de 
Agrotóxico o servidor JOAQUIM ADELINO LUCAS DA FONSECA, 
matricula: 12477072/3, Código GEP-DAS 011-03, a contar de 
07/01/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 787970

PORTARIA Nº 050/2015 - ADEPARÁ, DE 09 DE JANEIRO 
DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR EX OFICIO do Cargo em Comissão, SECRETARIA DE 
GABINETE, a servidora MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA, 
matricula: 57176268/ 2, Código GEP-DAS 011-02, a contar de 
09/01/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 787971

PORTARIA Nº 044/2015 - ADEPARÁ, DE 09 DE JANEIRO 
DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR EX OFICIO do Cargo em Comissão, Gerência de 
Execução Orçamentária, o servidor MAX WANDERSON DE 
ARAUJO FAVACHO GOMES, matricula: 57222910/1, Código GEP-
DAS 011-03, a contar de 09/01/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 787972

PORTARIA Nº 017/2015 - ADEPARÁ, DE 07 DE JANEIRO 
DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR EX OFICIO do Cargo em Comissão, Gerência 
de Defesa Vegetal o servidor NELSON DE OLIVEIRA LEITE, 
matricula: 3175758/2, Código GEP-DAS 011-04, a contar de 
07/01/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 787973

PORTARIA Nº 040/2015 - ADEPARÁ, DE 09 DE JANEIRO 
DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR EX OFICIO do Cargo em Comissão, Gerência de 
Desenvolvimento de Pessoas, a servidora PATRICIA DE SOUZA 
GARCIA, matricula: 5889390/ 2, Código GEP-DAS 011-03, a 
contar de 09/01/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 787974

PORTARIA Nº 64/2015 - ADEPARÁ, DE 09 DE JANEIRO 
DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR EX OFICIO do Cargo em Comissão, Gerente - 
Código GEP-DAS 011-03, a servidora THEREZA CHRISTINA DE 
VASCONCELLOS HAYNE, matricula: 57215609/3, a contar de 
09/01/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 787977

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2014-SEGUP/PA

A Secretaria de Estado de Segurança Publica e Defesa Social, 
através da autoridade competente Sr. CLAUDIO JORGE DA COSTA 
LIMA, torna público aos interessados na licitação do Processo 
Administrativo nº 2014/139086, modalidade Pregão Eletrônico 
nº 087/2014-SEGUP/PA, tendo como objeto: a contratação 
de empresa especializada no treinamento e aperfeiçoamento 
de pessoal, para elaborar e ministrar curso de capacitação em 
gestão da informação e análise criminal, na área de métodos 
quantitativos e qualitativos de pesquisa e análise criminal, de 
acordo com o convênio nº 792252/2013-SENASP/MJ, meta 2 do 
plano de trabalho, que venha fortalecer o ambiente de produção, 
gestão da informação e conhecimento aos servidores das Polícias 
Civil e Militar, Corpo de Bombeiros e da Perícia Científi ca com 
atuação na Diretoria de Análise Criminal - DAC, pertencente a 
Secretaria Adjunta de Inteligência e Análise Criminal - SIAC, sob 
a égide da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social - 
SEGUP, de acordo com as condições e especifi cações técnicas 
constantes no Termo de Referência deste Edital (Anexo I), a 
fi m de atender o Convênio n. 792252/2013- SENASP/MJ. Que 
o Item foi cancelado em razão das empresas participantes não 
atenderem as exigências do edital, dando como FRACASSADA a 
licitação acima citada.

Belém,  08 de janeiro de 2015.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
SEGUP/PA

Protocolo 787736

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA Nº 129/2014 - DAL2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por meio da 
Portaria nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no DOE Nº 32.593, 
de 27/02/2014, e considerando a competência e responsabilidade 
do fi scal do contrato, de convênio ou de termo de cooperação 
prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR o, CAP QOPM FABRÍCIO ROBERTO PINHEIRO 
SOARES RG 29207, fi scal do Contrato Administrativo nº 
052/2014-DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a empresa 
PURINORTE LTDA, cujo objeto destina-se a aquisição de rações 
caninas,para os semoventes à carga da PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Belém/PA, 16 de dezembro de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA - CEL QOPM RG 16221

Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Protocolo 787866

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo:4
Data Assinatura: 13/01/2015
Valor: 1.700.000,00
Vigência:13/01/2015 a 13/01/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade   a 
prorrogação do contrato nº054/2011 por 12(doze) meses.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº23/2013-DGAF/GAB/SEMAS DE 12 DE 
JANEIRO DE 2015

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento nº 
90/2015;

R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
FRANCISCO LÚCIO BARBOSA QUARESMA, matrícula nº 
54186252/2, ocupante do cargo de Biólogo, lotado na Gerência 
de Projetos de Obras Civis e Infraestrutura, no período de 
29/12/2014 à 27/01/2015 e 09/02/2015 à 10/03/2015 
correspondente ao triênio 2011/2014.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de janeiro de 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 788005

PORTARIA Nº24/2015-DGAF/GAB/SEMAS DE 12 DE 
JANEIRO DE 2015

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
37461/2014;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
ARGEMIRA DOS SANTOS ARAÚJO, matrícula nº 122122/1, 
ocupante do cargo de Agente de Saúde, lotada na Coordenadoria 
de Gestão das Unidades de Conservação da Natureza, no período 
de 02/02/2015 à 03/03/2015, correspondente a 2ª parcela do 
triênio 2003/2006.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de janeiro de 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 788009

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 004 DE 12 DE JANEIRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias à 
servidora abaixo relacionada:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo

Shislene 
Rodrigues de 

Souza 57191828
01/08/2013 a 
31/07/2014 19/02/2015 a 20/03/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 787848


